
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.464 Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619396
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619405
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 007/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 007/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619412
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619410
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 012/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 012/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619425
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619400
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 009/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 009/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619416
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 013/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 013/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619433
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 008/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 008/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619414
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619422

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0127/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2021 4 00051 262 0051842 
14, expedida pelo Cartório Registro Civil das Pessoas Naturais - Belém/PA, 
do 3º SGT PM RG 11434 MAURO PEREIRA GALVÃO, expedida em 05 de 
janeiro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 11434 MAURO 
PEREIRA GALVÃO, a contar de 04 de janeiro de 2021, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 619278

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº.458/2017-DAL/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto 
a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DO COR CPR VII, CAPA-
NEMA/PA, por 12(doze) meses, no valor total de R$ 19.440,00 (dezenove 
mil, quatrocentos e quarenta reais). DATA DA ASSINATURA: 17/01/2021; 
VIGÊNCIA: 17/01/2021 a 16/01/2021; A DESPESA COM ESTE TERMO ADI-
TIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança pública; Ação:86/8270 – 
Realização das Ações da Corregedoria do SIEDS; Natureza de Despesa: 
33.90.36.15 – Locação de Imóveis; Plano Interno: 1050008270C; Fonte do 
Recurso: 0101 (Tecurso Ordinário); LOCADOR(a): FRANCISCO CARVALHO 
DE SOUSA, CPF: 029.191.252-49; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 619462

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151/20/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/20-
BPRv); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 29/02 A 15/03/2020; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: 
SGT PM Manoel Do Socorro Barbosa Dos Santos; CPF: 283.343.452-91; 
Valor: R$ 2.611,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 619308
PORTARIA Nº 496/20/DI/DF – 

Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Altamira-PA; Período: 08 A 11/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SGT PM Rubinelson Ferreira Maia; CPF: 277.824.762-91; Valor: R$ 923,16. 
CB PM Arnaldo Ferreira Da Costa Júnior; CPF: 000.076.872-30; Valor: R$ 
886,20. CB PM João Vitor Do Rosário Viana; CPF: 967.109.002-82; Valor: 
R$ 886,20. CB PM Marlon Barroso De Oliveira; CPF: 011.450.982-40; 
Valor: R$ 886,20. CB PM Jamesson José Dos Santos; CPF: 033.682.324-
01; Valor: R$ 886,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 619301
PORTARIA Nº 2502/19/DI/DF – 

Objetivo: Cumprir Diligências; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Itaituba-PA; Destino: Jacareacanga-PA; Período: 12 
a 16/09/2019; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: SD PM Raimundo Pereira Pinto; CPF: 90126947287; Valor: R$ 
576,00. Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 619281

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CANCELAMENTO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 017/2020 – CPL/PMPA – PAE 2020/346466, que tem por 
objeto a “contratação de serviços de transporte de cargas e mudanças, 
para Polícia Militar do Estado do Pará”;


